
公益財団法人鹿児島県国際交流協会
（単位：円）

科 目
当年度

（令和６年度）
前年度

（令和５年度）
増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 45,505,253 47,359,046 △ 1,853,793
未収金 1,826,275 6,226,423 △ 4,400,148
未収利息 3,352,651 0 3,352,651
収入印紙等 5,083,520 1,931,780 3,151,740
貯蔵品 54,740 62,460 △ 7,720
貸付金 0 40,000 △ 40,000
前払金 0 77,000 △ 77,000
前払費用 432,654 0 432,654

流動資産合計 56,255,093 55,696,709 558,384
２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 1,010,266,795 1,009,957,906 308,889
定期預金 16,637,977 16,946,866 △ 308,889

基本財産合計 1,026,904,772 1,026,904,772 0
(2) 特定資産

退職給付引当資産 12,845,315 12,283,774 561,541
青少年国際協力体験事業特定資産 9,100,000 0 9,100,000

特定資産合計 21,945,315 12,283,774 9,661,541
(3) その他固定資産

什器備品 1,155,118 1,175,947 △ 20,829
電話加入権 224,952 224,952 0

その他固定資産合計 1,380,070 1,400,899 △ 20,829
固定資産合計 1,050,230,157 1,040,589,445 9,640,712
資産合計 1,106,485,250 1,096,286,154 10,199,096

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 5,794,743 8,036,243 △ 2,241,500
預り金 831,855 1,311,858 △ 480,003
賞与引当金 3,047,696 0 3,047,696

流動負債合計 9,674,294 9,348,101 326,193
２．固定負債

退職給付引当金 12,845,315 12,283,774 561,541
固定負債合計 12,845,315 12,283,774 561,541
負債合計 22,519,609 21,631,875 887,734

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 1,035,764,722 1,026,664,722 9,100,000
指定正味財産合計 1,035,764,722 1,026,664,722 9,100,000
（うち基本財産への充当額） （1,026,664,722) （1,026,664,722) （0)
（うち特定資産への充当額） （9,100,000) （0) （9,100,000)

２．一般正味財産 48,200,919 47,989,557 211,362
（うち基本財産への充当額） （240,050) （240,050) （0)
正味財産合計 1,083,965,641 1,074,654,279 9,311,362
負債及び正味財産合計 1,106,485,250 1,096,286,154 10,199,096

貸借対照表

令和 7年 3月31日現在



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 12,175,903 4,095,723 29,233,627 45,505,253

他会計貸借勘定 0 0 11,565,885 △ 11,565,885 0

未収金 1,754,500 71,775 0 1,826,275

未収利息 2,051,356 1,958 1,299,337 3,352,651

収入印紙等 0 5,083,520 0 5,083,520

貯蔵品 46,600 0 8,140 54,740

前払費用 0 0 432,654 432,654

流動資産合計 16,028,359 9,252,976 42,539,643 △ 11,565,885 56,255,093

２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 539,128,282 0 471,138,513 1,010,266,795

定期預金 14,618,838 0 2,019,139 16,637,977

基本財産合計 553,747,120 0 473,157,652 1,026,904,772

(2) 特定資産

退職給付引当資産 11,347,375 478,452 1,019,488 12,845,315

青少年国際協力体験事業特定資産 9,100,000 0 0 9,100,000

特定資産合計 20,447,375 478,452 1,019,488 21,945,315

(3) その他固定資産

什器備品 839,178 240,372 75,568 1,155,118

電話加入権 82,782 12,372 129,798 224,952

その他固定資産合計 921,960 252,744 205,366 1,380,070

固定資産合計 575,116,455 731,196 474,382,506 1,050,230,157

資産合計 591,144,814 9,984,172 516,922,149 △ 11,565,885 1,106,485,250

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 2,545,979 75,370 3,173,394 5,794,743

預り金 74,583 0 757,272 831,855

他会計貸借勘定 11,565,885 0 0 △ 11,565,885 0

賞与引当金 2,763,872 99,272 184,552 3,047,696

流動負債合計 16,950,319 174,642 4,115,218 △ 11,565,885 9,674,294

２．固定負債

退職給付引当金 11,347,375 478,452 1,019,488 12,845,315

固定負債合計 11,347,375 478,452 1,019,488 12,845,315

負債合計 28,297,694 653,094 5,134,706 △ 11,565,885 22,519,609

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 562,847,120 0 472,917,602 1,035,764,722

指定正味財産合計 562,847,120 0 472,917,602 1,035,764,722

（うち基本財産への充当額） （553,747,120) （0) （472,917,602) （1,026,664,722)

（うち特定資産への充当額） （9,100,000) （0) （0) （9,100,000)

２．一般正味財産 0 9,331,078 38,869,841 48,200,919

（うち基本財産への充当額） （0) （0) （240,050) （240,050)

正味財産合計 562,847,120 9,331,078 511,787,443 1,083,965,641

負債及び正味財産合計 591,144,814 9,984,172 516,922,149 △ 11,565,885 1,106,485,250

貸借対照表内訳表
令和 7年 3月31日現在

（単位：円）

科 目
公益目的事業会計
（国際性豊かな地域

社会づくり事業）

収益事業会計
（印紙・証紙及び
　写真販売事業）

法人会計 内部取引消去 合計



公益財団法人鹿児島県国際交流協会
（単位：円）

科 目
当年度

（令和６年度）
前年度

（令和５年度）
増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 16,115,190 12,741,995 3,373,195
基本財産受取利息 15,795,801 12,433,106 3,362,695
基本財産受取配当金収益 10,500 0 10,500
基本財産受取利息振替額 308,889 308,889 0

特定資産運用益 6,152 0 6,152
特定資産受取利息 6,152 0 6,152

事業収益 139,769,652 142,410,298 △ 2,640,646
県受託事業収益 64,088,000 65,628,000 △ 1,540,000
海外交流事業収益 0 1,260,000 △ 1,260,000
語学講座事業収益 101,000 102,000 △ 1,000
協賛金収益 110,000 130,000 △ 20,000
収入印紙販売収益 57,881,100 58,092,200 △ 211,100
県収入証紙販売収益 10,517,760 10,445,870 71,890
旅券用写真販売収益 5,783,750 5,506,250 277,500
収入印紙販売手数料収益 918,720 906,235 12,485
県収入証紙販売手数料収益 369,322 339,743 29,579

受取補助金等 1,176,568 2,006,380 △ 829,812
受取海外県人会補助金 872,500 960,000 △ 87,500
受取国・地方公共団体補助金 211,200 0 211,200
受取自治体国際化協会助成金 92,868 1,046,380 △ 953,512

受取寄付金 1,200,000 0 1,200,000
受取寄付金振替額 1,200,000 0 1,200,000

為替差益 0 178 △ 178
為替差益 0 178 △ 178

雑収益 238,891 306,911 △ 68,020
受取利息 44,596 874 43,722
雑収益 194,295 306,037 △ 111,742

経常収益計 158,506,453 157,465,762 1,040,691
(2) 経常費用

事業費 151,893,434 151,913,066 △ 19,632
役員報酬 4,484,761 4,439,912 44,849
給料手当 17,109,568 16,098,965 1,010,603
賃金 31,009,844 34,008,560 △ 2,998,716
退職給付費用 546,215 135,715 410,500
福利厚生費 9,592,260 8,849,082 743,178
賞与引当金繰入額 2,863,144 0 2,863,144
会議費 382 2,700 △ 2,318
交流費 431,715 645,159 △ 213,444
旅費交通費 616,590 1,298,609 △ 682,019
通信運搬費 859,274 1,194,499 △ 335,225
減価償却費 630,632 749,608 △ 118,976
消耗品費 1,124,440 1,627,075 △ 502,635
修繕費 0 33,000 △ 33,000
印刷製本費 944,612 1,534,446 △ 589,834
燃料費 49,173 51,356 △ 2,183
賃借料 689,308 587,209 102,099
保険料 145,992 152,214 △ 6,222
諸謝金 671,800 980,590 △ 308,790
支払負担金 1,928,000 964,950 963,050
支払助成金 717,428 400,000 317,428
委託費 2,893,825 3,247,900 △ 354,075
手数料 310,140 489,959 △ 179,819

正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで



公益財団法人鹿児島県国際交流協会
（単位：円）

科 目
当年度

（令和６年度）
前年度

（令和５年度）
増　減

正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

租税公課 5,874,000 5,877,200 △ 3,200
収入印紙購入費 57,881,100 58,092,200 △ 211,100
収入証紙購入費 10,517,760 10,445,870 71,890
為替差損 321 6,288 △ 5,967
雑費 1,150 0 1,150

管理費 6,401,657 6,171,562 230,095
役員報酬 1,351,189 1,361,038 △ 9,849
給料手当 1,477,837 2,055,404 △ 577,567
賃金 738,400 741,923 △ 3,523
退職給付費用 96,732 0 96,732
福利厚生費 891,191 778,108 113,083
賞与引当金繰入額 184,552 0 184,552
会議費 11,200 11,000 200
旅費交通費 48,348 54,578 △ 6,230
通信運搬費 74,699 68,746 5,953
減価償却費 102,517 38,504 64,013
消耗什器備品費 0 37,890 △ 37,890
消耗品費 79,287 67,683 11,604
印刷製本費 107,971 96,015 11,956
燃料費 21,925 14,347 7,578
修繕費 72,000 0 72,000
賃借料 165,372 92,561 72,811
保険料 33,288 25,926 7,362
諸謝金 352,000 473,000 △ 121,000
支払負担金 72,000 72,000 0
委託費 430,100 100,760 329,340
手数料 81,899 72,369 9,530
租税公課 9,150 9,710 △ 560

経常費用計 158,295,091 158,084,628 210,463
評価損益等調整前当期経常増減額 211,362 △ 618,866 830,228
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 211,362 △ 618,866 830,228

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損 0 55,080 △ 55,080
経常外費用計 0 55,080 △ 55,080
当期経常外増減額 0 △ 55,080 55,080
当期一般正味財産増減額 211,362 △ 673,946 885,308
一般正味財産期首残高 47,989,557 48,663,503 △ 673,946
一般正味財産期末残高 48,200,919 47,989,557 211,362

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金 10,300,000 0 10,300,000
受取寄付金 10,300,000 0 10,300,000

基本財産運用益 308,889 12,741,995 △ 12,433,106
基本財産受取利息 308,889 12,741,995 △ 12,433,106

一般正味財産への振替額 △ 1,508,889 △ 12,741,995 11,233,106
一般正味財産への振替額 △ 1,508,889 △ 12,741,995 11,233,106
当期指定正味財産増減額 9,100,000 0 9,100,000
指定正味財産期首残高 1,026,664,722 1,026,664,722 0
指定正味財産期末残高 1,035,764,722 1,026,664,722 9,100,000

Ⅲ  正味財産期末残高 1,083,965,641 1,074,654,279 9,311,362



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 9,010,971 0 7,104,219 16,115,190

基本財産受取利息 8,800,365 0 6,995,436 15,795,801

基本財産受取配当金収益 10,500 0 0 10,500

基本財産受取利息振替額 200,106 0 108,783 308,889

特定資産運用益 6,152 0 0 6,152

特定資産受取利息 6,152 0 0 6,152

事業収益 64,299,000 75,470,652 0 139,769,652

県受託事業収益 64,088,000 0 0 64,088,000

語学講座事業収益 101,000 0 0 101,000

協賛金収益 110,000 0 0 110,000

収入印紙販売収益 0 57,881,100 0 57,881,100

県収入証紙販売収益 0 10,517,760 0 10,517,760

旅券用写真販売収益 0 5,783,750 0 5,783,750

収入印紙販売手数料収益 0 918,720 0 918,720

県収入証紙販売手数料収益 0 369,322 0 369,322

受取補助金等 965,368 0 211,200 1,176,568

受取海外県人会支援補助金 872,500 0 0 872,500

受取国・地方公共団体補助金 0 0 211,200 211,200

受取自治体国際化協会助成金 92,868 0 0 92,868

受取寄付金 1,200,000 0 0 1,200,000

受取寄付金振替額 1,200,000 0 0 1,200,000

雑収益 197,115 2,469 39,307 238,891

受取利息 19,320 2,469 22,807 44,596

雑収益 177,795 0 16,500 194,295

経常収益計 75,678,606 75,473,121 7,354,726 158,506,453

(2) 経常費用

事業費 80,463,281 71,430,153 0 151,893,434

役員報酬 4,484,761 0 0 4,484,761

給料手当 16,180,198 929,370 0 17,109,568

賃金 30,341,641 668,203 0 31,009,844

退職給付費用 514,066 32,149 0 546,215

福利厚生費 9,260,917 331,343 0 9,592,260

賞与引当金繰入額 2,763,872 99,272 0 2,863,144

会議費 382 0 0 382

交流費 431,715 0 0 431,715

旅費交通費 616,590 0 0 616,590

通信運搬費 852,546 6,728 0 859,274

減価償却費 466,090 164,542 0 630,632

消耗品費 1,006,812 117,628 0 1,124,440

印刷製本費 927,725 16,887 0 944,612

燃料費 49,173 0 0 49,173

賃借料 676,322 12,986 0 689,308

保険料 143,900 2,092 0 145,992

諸謝金 671,800 0 0 671,800

支払負担金 1,928,000 0 0 1,928,000

支払助成金 717,428 0 0 717,428

委託費 2,893,825 0 0 2,893,825

手数料 307,197 2,943 0 310,140

正味財産増減計算書内訳表
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位：円）

科 目
内部取引

消去
合計

公益目的事業会計
（国際性豊かな地域
　社会づくり事業）

収益事業会計
（印紙・証紙及び
　写真販売事業）

法人会計



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

正味財産増減計算書内訳表
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位：円）

科 目
内部取引

消去
合計

公益目的事業会計
（国際性豊かな地域
　社会づくり事業）

収益事業会計
（印紙・証紙及び
　写真販売事業）

法人会計

租税公課 5,228,000 646,000 0 5,874,000

収入印紙購入費 0 57,881,100 0 57,881,100

収入証紙購入費 0 10,517,760 0 10,517,760

為替差損 321 0 0 321

雑費 0 1,150 0 1,150

管理費 0 0 6,401,657 6,401,657

役員報酬 0 0 1,351,189 1,351,189

給料手当 0 0 1,477,837 1,477,837

賃金 0 0 738,400 738,400

退職給付費用 0 0 96,732 96,732

福利厚生費 0 0 891,191 891,191

賞与引当金繰入額 0 0 184,552 184,552

会議費 0 0 11,200 11,200

旅費交通費 0 0 48,348 48,348

通信運搬費 0 0 74,699 74,699

減価償却費 0 0 102,517 102,517

消耗品費 0 0 79,287 79,287

印刷製本費 0 0 107,971 107,971

燃料費 0 0 21,925 21,925

修繕費 0 0 72,000 72,000

賃借料 0 0 165,372 165,372

保険料 0 0 33,288 33,288

諸謝金 0 0 352,000 352,000

支払負担金 0 0 72,000 72,000

委託費 0 0 430,100 430,100

手数料 0 0 81,899 81,899

租税公課 0 0 9,150 9,150

経常費用計 80,463,281 71,430,153 6,401,657 158,295,091

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,784,675 4,042,968 953,069 211,362

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 4,784,675 4,042,968 953,069 211,362

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 4,784,675 4,042,968 953,069 211,362

他会計振替額 10,224,331 △ 1,032,494 △ 9,191,837 0

当期一般正味財産増減額 5,439,656 3,010,474 △ 8,238,768 211,362

一般正味財産期首残高 △ 5,439,656 6,320,604 47,108,609 47,989,557

一般正味財産期末残高 0 9,331,078 38,869,841 48,200,919

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金 10,300,000 0 0 10,300,000

受取寄付金 10,300,000 0 0 10,300,000

基本財産運用益 200,106 0 108,783 308,889

基本財産受取利息 200,106 0 108,783 308,889

一般正味財産への振替額 △ 1,400,106 0 △ 108,783 △ 1,508,889

一般正味財産への振替額 △ 1,400,106 0 △ 108,783 △ 1,508,889

当期指定正味財産増減額 9,100,000 0 0 9,100,000

指定正味財産期首残高 553,747,120 0 472,917,602 1,026,664,722

指定正味財産期末残高 562,847,120 0 472,917,602 1,035,764,722

Ⅲ  正味財産期末残高 562,847,120 9,331,078 511,787,443 1,083,965,641



１　重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法について

(ⅰ)時価のあるもの・・・・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。
(ⅱ)時価のないもの・・・・・・原価法によっている。

(2)棚卸資産の評価基準及び評価方法

(3)固定資産の減価償却の方法

(4)引当金の計上基準

 (ⅱ)退職給付引当金は期末在職者について自己都合による退職金要支給額を計上している。

(5)リース取引の処理方法

(6)消費税等の会計処理

２　会計方針の変更

３　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　目 当期末残高

基本財産

投資有価証券 1,010,266,795

定期預金 16,637,977

小　　　計 1,026,904,772

特定資産

退職給付引当資産 12,845,315

青少年国際協力体験事業特
定資産

9,100,000

小　　　計 21,945,315

合　　　計 1,048,850,087

４　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　目
（うち負債に
対応する額）

基本財産

投資有価証券 ―

定期預金 ―

小　　　計 ―

特定資産

退職給付引当資産 （12,845,315)

青少年国際協力体験事業特
定資産

―

小　　　計 （12,845,315)

合　　　計 （12,845,315)

５　担保に供している資産
該当なし。

該当なし。

その他の有価証券

償却方法　　　　定　率　法

21,945,315 （9,100,000) ―

1,048,850,087 （1,035,764,722) （240,050)

12,845,315 ― ―

9,100,000 （9,100,000) ―

1,010,266,795 （1,010,026,745) （240,050)

1,026,904,772 （1,026,664,722) （240,050)

16,637,977 （16,637,977) ―

1,039,188,546 11,170,430 1,508,889

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

12,283,774 561,541 0

12,283,774 10,861,541 1,200,000

0 10,300,000 1,200,000

※基本財産の定期預金及び投資有価証券の当期増減額は，定期預金及び投資有価証券の振替額，償却原価
法に基づく投資有価証券の増加額を計上したことによる。

1,026,904,772 308,889 308,889

16,946,866 0 308,889

財務諸表に対する注記 
公益財団法人鹿児島県国際交流協会

満期保有有価証券・・・・・・償却原価法によっている。

前期末残高 当期増加額 当期減少額

1,009,957,906 308,889 0

(ⅰ)賞与引当金は役職員に対する賞与の支給に備えるため，支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上し
　　 ている。

ファイナンス･リース取引
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については，通常の

 賃貸借取引に準じた会計処理によっている。

消費税等の会計処理は，税込方式によっている。

特になし



６　固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高

科　　　　目

その他固定資産

什器備品

合　　計

７　保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務
該当なし。

８　満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益
満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額，時価額及び評価損益は，次のとおりである。

種類及び銘柄
【国債】
・第62回利付国債(30年)
・第93回利付国債(20年)
・第124回利付国債(20年)
・第139回利付国債(20年)
・第155回利付国債(20年)
・第120回利付国債(20年)
・第132回利付国債(20年)
・第75回利付国債(30年)
・第75回利付国債(30年)
・第55回利付国債(30年)
・第157回利付国債(20年)
・第108回利付国債(20年)
・第121回利付国債（20年）
・第158回利付国債(20年)
・第75回利付国債(30年)
・第367回利付国債(10年)
・第367回利付国債(10年)
【政府保証債】

・127回政保日本高速道路
保有・債務返済機構

・262回政保日本高速道路
保有・債務返済機構

・307回政保日本高速道路
保有・債務返済機構

【地方債】

・静岡県第20回20年公募公債

・29回兵庫県公募公債20年

【株式】

・九州電力株式

合　　　計

９　補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称
前期末
残高

当期増
加額

当期減
少額

当期末
残高

貸借対照表上の
記載区分

補助金

海外県人会育成補助金 ― 872,500 872,500 ― ―

サービス等生産性向上IT導入
支援事業費補助金

― 211,200 211,200 ― ―

助成金

多文化共生研修旅費助成金　等 ― 92,868 92,868 ― ―

0 1,176,568 1,176,568 0

6,941,728 5,786,610 1,155,118

6,941,728 5,786,610 1,155,118

(単位：円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

19,917,118 13,297,640 △ 6,619,478
11,973,080 12,278,868 305,788

(単位：円)
帳簿価額 時　　価 評価損益

49,845,333 47,211,500 △ 2,633,833
5,975,013 6,149,400 174,387

27,976,928 29,356,208 1,379,280
11,838,015 12,216,231 378,216

9,836,040 7,736,000 △ 2,100,040
19,000,000 14,082,800 △ 4,917,200

120,516,974 125,029,300 4,512,326
15,737,666 12,377,600 △ 3,360,066

11,989,689 12,496,800 507,111
99,446,833 88,090,000 △ 11,356,833

4,908,502 4,275,000 △ 633,502
99,786,645 103,340,000 3,553,355

9,994,883 9,257,000 △ 737,883

11,788,436 9,286,800 △ 2,501,636
9,994,883 9,257,000 △ 737,883

120,000,000 113,658,120 △ 6,341,880

99,751,470 104,340,000 4,588,530

99,887,287 94,810,000 △ 5,077,287

100,000,000 87,980,000 △ 12,020,000

(一財)自治体国際化協会

合　　　計

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

1,010,266,795 959,650,422 △ 50,616,373

交付者

鹿児島県

50,000,000 42,850,000 △ 7,150,000

102,000 274,155 172,155

（独）中小企業基盤
整備機構



１０　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

（単位：円）
内       容

経常収益への振替額
　基本財産運用利息

青少年国際協力体験事業へ
の寄付金充当額

合　　計

１１　関連当事者との取引の内容
該当なし。

１２　重要な後発事象
該当なし。

【附属明細書】

１　基本財産及び特定資産の明細

２　引当金の明細

(単位：円)

目的使用 その他

退職給付引当金 0 0 12,845,315

賞与引当金 0 0 3,047,696

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである。

1,508,889

期首残高 当期増加額科　　　　目 期末残高

1,200,000

0 3,047,696

12,283,774 561,541

金  額

308,889

財務諸表に対する注記　３において記載しているため，内容を省略する。

当期減少額



公益財団法人鹿児島県国際交流協会
（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金預金

現金 手元保管 運転資金 309,775

小口現金 手元保管 運転資金 158,336

普通預金 鹿児島銀行
　高見馬場支店

運転資金 13,514,927

鹿児島銀行
　高見馬場支店

外国人留学生支援資貸付用資金 2,747,659

鹿児島銀行
　上町支店

外国人留学生交流活動助成金資金 2,306,558

鹿児島銀行
　上町支店

運転資金 5,932,981

鹿児島信用金庫
　高見馬場支店

運転資金 6,306

ゆうちょ銀行 運転資金 528,711

定期預金 南日本銀行
　本店営業部

運転資金 20,000,000

未収金 鹿児島県 県受託事業委託費及び補助金 1,754,500

日本郵便㈱ 収益事業に係る売上等 71,775

未収利息 証券会社，金融機関 有価証券，定期預金の令和６年度末時
点における運用収益

3,352,651

収入印紙等 収入印紙，鹿児島県収入
証紙

収益事業販売用 5,083,520

貯蔵品 手元保管 事業及び管理運営に供する切手，収入
印紙，図書カード他

54,740

前払費用 ソフトウェア使用における前
払費用

人事労務ソフト，会計ソフト年間使用料 432,654

56,255,093

（固定資産）

基本財産 投資有価証券 SMBC日興証券㈱
　鹿児島支店

公益目的保有財産であり，公益目的事
業及び法人会計の財源として使用する
資産
うち公益目的財産：54.11％
うち管理目的財産：45.89％

251,952,980

野村證券㈱
　鹿児島支店

公益目的保有財産であり，公益目的事
業及び法人会計の財源として使用する
資産
うち公益目的財産：24.73％
うち管理目的財産：75.27％

241,550,474

みずほ証券㈱
　鹿児島中央支店
（三井住友信託銀行分含む）

公益目的保有財産であり，公益目的事
業及び法人会計の財源として使用する
資産
うち公益目的財産：57.53％
うち管理目的財産：42.47％

174,010,502

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰ証
券㈱
　熊本支店

公益目的保有財産であり，公益目的事
業及び法人会計の財源として使用する
資産
うち公益目的財産：69.08％
うち管理目的財産：30.92％

322,763,073

財産目録

令和７年３月３１日現在

貸借対照表科目

流動資産合計



公益財団法人鹿児島県国際交流協会
（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

財産目録

令和７年３月３１日現在

貸借対照表科目

南日本銀行
　本店営業部

公益目的保有財産であり，公益目的事
業の財源として使用する資産

9,994,883

鹿児島相互信用金庫
高見馬場支店

公益目的保有財産であり，公益目的事
業の財源として使用する資産

9,994,883

定期預金 鹿児島銀行
　上町支店

公益目的保有財産であり，公益目的事
業及び法人会計の財源として使用する
資産
うち公益目的財産：69.58％
うち管理目的財産：30.42％

6,637,977

鹿児島信用金庫
　高見馬場支店

公益目的保有財産であり，公益目的事
業の財源として使用する資産

10,000,000

＜基本財産合計＞ 1,026,904,772
特定資産 退職給付引当

資産
定期預金
鹿児島銀行
　高見馬場支店

職員退職給付引当見合の引当資産
うち公益目的財産：88.34％
うち収益事業財産： 3.72％
うち管理目的財産： 7.94％

12,845,315

青少年国際協
力体験事業特
定資産

定期預金
鹿児島銀行
　高見馬場支店

公益目的事業である青少年国際協力体
験事業に充てる特定資産

9,100,000

＜特定資産合計＞ 21,945,315
その他固定資
産

什器備品 パソコン等事務機器　ほか 公益目的保有財産であり，公益目的事
業及び法人会計の財源として使用する
資産
うち公益目的財産：72.65％
うち収益事業財産：20.81％
うち管理目的財産： 6.54％

1,155,118

電話加入権 西日本電信電話㈱ 公益目的保有財産であり，公益目的事
業及び法人会計の財源として使用する
資産
うち公益目的財産：36.80％
うち収益事業財産：5.50％
うち管理目的財産：57.70％

224,952

＜その他固定資産合計＞ 1,380,070

1,050,230,157

1,106,485,250

（流動負債） 未払金 事業費，管理費における未
払金

事業及び管理運営に供する費用の未払
い分

5,794,743

預り金 職員 源泉所得税，住民税，社会保険料等 831,855

賞与引当金 役職員 公益目的事業及び管理運営の業務に
従事する役職員の6月賞与の引当金

3,047,696

＜流動負債合計＞ 9,674,294
（固定負債） 退職給付引当

金
職員 公益目的事業及び管理運営の業務に

従事する職員の退職金の引当金
12,845,315

＜固定負債合計＞ 12,845,315

22,519,609

1,083,965,641

負債合計

　正味財産

固定資産合計

　資産合計






